
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 857 Vineri, 18 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

318. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate pentru aprobarea

Instrucțiunilor privind desfășurarea etapei de evaluare 

a unităților sanitare din ambulatoriu .......................... 2

501. — Decizie  a președintelui Autorității pentru

Digitalizarea României pentru aprobarea Normelor

privind asigurarea accesului în Sistemul electronic de

achiziții publice (SEAP) pentru efectuarea controlului

procedurilor de achiziție publică ................................ 3–4

2.742. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

economiei și finanțelor nr. 2.007/2008 privind

aprobarea componenței Comisiei pentru autorizarea

operatorilor economici din domenii cu reglementări

specifice și a Regulamentului de organizare și

funcționare a acesteia, precum și a Criteriilor referitoare

la autorizarea funcționării unităților emitente de tichete,

precum și pentru modificarea Ordinului ministrului

finanțelor publice nr. 1.909/2019 pentru aprobarea

criteriilor referitoare la autorizarea funcționării unităților

emitente de bilete de valoare, a componenței și

procedurii de lucru a Comisiei pentru autorizarea

unităților emitente de bilete de valoare, precum și a

componenței echipei de specialiști prevăzute la art. 22

din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018...... 5–9

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

162. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 74/2014 pentru aprobarea 

conținutului-cadru al avizelor tehnice de racordare.... 10–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

GUVERNUL ROMÂNIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind desfășurarea 

etapei de evaluare a unităților sanitare din ambulatoriu

Având în vedere:

— Referatul Biroului de standarde pentru serviciile de sănătate din

ambulatoriu, aprobat cu nr. 3.517 din 8 septembrie 2020;

— dispozițiile art. 249 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

coroborate cu cele ale art. 1 alin. (2) și (4), art. 2 lit. d

1

) — d

3

), e) și f), art. 4 alin. (1),

art. 5 alin. (1), art. 6 lit. c) și g), art. 7 și ale art. 13 alin. (5) lit. a) din Legea

nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate nr. 353/2019 privind aprobarea standardelor Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate pentru serviciile de sănătate acordate în regim

ambulatoriu;

— Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate nr. 53/2020 privind aprobarea documentelor necesare înscrierii unităților

sanitare din ambulatoriu în procesul de acreditare;

— Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate nr. 187/2020 pentru modificarea Metodologiei de evaluare și acreditare

a unităților sanitare din ambulatoriu, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 358/2019;

— Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate nr. 236/2020*) privind aprobarea instrumentelor de evaluare utilizate în

Ciclul l de acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu;

— Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 34/2020**) de aprobare a Instrucțiunilor privind

desfășurarea etapei de evaluare a unităților sanitare din ambulatoriu,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile privind desfășurarea etapei de evaluare a

unităților sanitare din ambulatoriu, prevăzute în anexa***) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Vasile Cepoi

București, 8 septembrie 2020.

Nr. 318.

*) Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 236/2020

nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

**) Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

nr. 34/2020 nu a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

***) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 857 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

AUTORITATEA PENTRU DIGITALIZAREA ROMÂNIEI

D E C I Z I E

pentru aprobarea Normelor privind asigurarea accesului în Sistemul electronic de achiziții publice

(SEAP) pentru efectuarea controlului procedurilor de achiziție publică

Având în vedere:

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 77/2020;

— Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Digitalizarea României, cu

modificările ulterioare;

— art. 4 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 65/2020 privind unele măsuri pentru digitalizarea sistemului

de coordonare și gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată

cu completări prin Legea nr. 128/2020;

— Nota justificativă nr. 9.438 din 10 iunie 2020, emisă de Direcția suport aplicații, Serviciul SEAP din cadrul Autorității

pentru Digitalizarea României,

în temeiul art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru

Digitalizarea României, cu modificările ulterioare,

președintele Autorității pentru Digitalizarea României emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind asigurarea accesului în

Sistemul electronic de achiziții publice (SEAP) pentru efectuarea

controlului procedurilor de achiziție publică, prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — Direcția suport aplicații, Serviciul SEAP din cadrul

Autorității pentru Digitalizarea României va duce la îndeplinire

prevederile prezentei decizii.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Autorității pentru Digitalizarea României,

Ioan-Sabin Sărmaș 

București, 16 septembrie 2020.

Nr. 501.

ANEXĂ

N O R M E

privind asigurarea accesului în Sistemul electronic de achiziții publice (SEAP) 

pentru efectuarea controlului procedurilor de achiziție publică

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme stabilesc cadrul tehnic privind

asigurarea accesului în SEAP pentru autoritățile de

management, organismele intermediare, precum și organismele

cu rol de audit, verificare și control.

Art. 2. — În sensul prezentelor norme, abrevierile utilizate au

următoarele semnificații:

a) AM —  autoritate de management;

b) OI — organism intermediar;

c) SEAP — Sistemul electronic de achiziții publice este

sistemul informatic de utilitate publică, accesibil prin internet la

adresa www.e-licitație.ro, utilizat în scopul efectuării de achiziții

publice prin mijloace electronice;

d) operator SEAP — Autoritatea pentru Digitalizarea

României (A.D.R.);

e) administrator cont — utilizator cu roluri depline acordate în

mod automat de către sistem, care poate gestiona alți utilizatori

(din aceeași organizație) ai aplicației informatice prin crearea

acestora și alocarea rolurilor aferente;

f) Autoritate cu rol de gestionare a proiectelor pe fonduri UE —

utilizator abstract, generic, care poate fi unul dintre: Autoritate

de management fonduri UE, Organism intermediar fonduri UE,

Autoritate de control fonduri UE.

CAPITOLUL II

Înregistrarea în SEAP și emiterea certificatului de acces

Art. 3. — Înregistrarea în SEAP a AM, OI, precum și a

organismelor cu rol de audit se va realiza accesând

www.e-licitatie.ro — Înregistrare —  Autoritate cu rol de

gestionare a proiectelor pe fonduri UE.

Art. 4. — În cadrul formularului online ce se deschide în

aplicație, după completarea informațiilor solicitate, se va atașa

în secțiunea specială ordinul de numire al reprezentantului legal

al organizației semnat electronic cu un certificat electronic

calificat emis de un furnizor autorizat de semnătura electronică.

Art. 5. — Ca urmare a salvării în SEAP a cererii de înregistrare

online, dacă datele sunt valide, sistemul afișează pagina

informativă privind finalizarea procesului de înregistrare și se va

genera e-mailul informativ privind înregistrarea cererii în SEAP. 



E-mailul către care se trimite mesajul: emailul furnizat pentru

noul utilizator

Titlu e-mail: 

Înregistrare în sistemul SEAP

Mesajul trimis pe e-mail:

„Vă informăm că certificatul digital solicitat pentru înregistrare

de către «prenume, nume al utilizatorului care a solicitat» pentru

entitatea «Nume entitate» a fost emis! 

Pentru descărcarea noului certificat aveți nevoie de numele

de utilizator și parola contului pe care le-ați ales în procesul de

înregistrare.

Pentru accesarea paginii de descărcare urmați link-ul:

https://cds.e-licitatie.ro/pub/login sau accesați meniul «Descărcă

certificat digital» din pagina publică a SEAP.

Pentru instalarea noului certificat aveți nevoie de fișierul

descărcat mai sus și de parola de instalare care este afișată de

sistem în pagina de descărcare certificat digital.

Acest e-mail a fost generat automat, vă rugăm nu dați reply!

Echipa SEAP”

Art. 6. — Autentificarea în sistem se va putea realiza numai

după descărcarea și instalarea certificatului digital. Certificatul

digital va avea valabilitate 2 ani de la data emiterii sale.

Utilizatorul poate descărca și instala de mai multe ori certificatul

digital pe calculatoare diferite. 

Art. 7. — Administratorul aplicației (AM/OI/Organism cu rol

de audit, verificare și control) va transmite în mod securizat și

controlat certificatul digital și credențialele de acces

persoanei/persoanelor din organizație care deține/dețin atribuții

în realizarea activităților specifice de monitorizare/control a/al

procedurilor de atribuire ce fac obiectul aplicării prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 65/2020 privind unele

măsuri pentru digitalizarea sistemului de coordonare și

gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții

pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată cu

completări prin Legea nr. 128/2020. După autentificarea în

sistem, din panoul de lucru, administratorul aplicației va accesa

secțiunea de profil și va proceda la crearea de utilizatori —

persoana/persoanele menționată(e) anterior care a/au primit

certificatul digital. 

Art. 8. — Fiecare utilizator înregistrat în sistem, după

autentificare, va accesa panoul de lucru propriu. Acesta va

conține informații generale, informații de interes pentru

activitatea desfășurată în sistem și informații utile (manuale,

linkuri etc). Din panoul de lucru se pot transmite solicitări către

operatorul SEAP. Solicitările către operatorul SEAP vor putea fi

transmise și în afara sistemului, folosind adresa de e-mail de

contact fonduri@e-licitație.ro 

CAPITOLUL III

Cerințe tehnice minimale

Art. 9. — Pentru accesarea în bune condiții a site-ului

www.e-licitatie.ro este necesar să se dispună de un

sistem cu următoarele configurații minime:

— cerințe software: browsere: Chrome 49.0.2623, Firefox

45.0, IE 10 sau versiuni ulterioare ale acestora;

— alte produse software instalate;

— Java Runtime Environment (JRE) — versiune minimă 1.7;

— utilitar de vizualizare fișiere PDF;

— utilitar de vizualizare fișiere semnate;

— aplicație locală pentru semnarea fișierelor;

— rezoluția grafică minimă: 1280 x 720.

CAPITOLUL IV

Termeni și condiții

Art. 10. — A.D.R., în calitate de operator al sistemului

electronic, este persoana juridică de drept public care, în

conformitate cu prevederile legislației în vigoare, asigură

suportul tehnic în vederea atribuirii de către autoritățile

contractante a contractelor de achiziție publică prin procedură

electronică, stabilind în acest sens cadrul de operare specific.

Utilizarea și funcționarea SEAP se realizează în conformitate cu

dispozițiile legale în domeniul achizițiilor publice.

Art. 11. — Materialele disponibile prin intermediul SEAP sunt

furnizate fără niciun fel de garanții din partea A.D.R., în condițiile

în care dispozițiile legale în vigoare nu dispun altfel sau A.D.R.

nu menționează în mod expres existența unor garanții. A.D.R. va

depune toate diligențele pentru asigurarea acurateței

materialelor puse la dispoziția utilizatorilor SEAP.

Art. 12. — A.D.R. își declină orice răspundere cu privire la

indisponibilitatea SEAP din cauze independente de voința sa și

își asumă obligația de a depune toate eforturile necesare pentru

remedierea unor astfel de situații în condiții de promptitudine și

imparțialitate.

Art. 13. — Sunt interzise: 

a) transmiterea prin orice mijloc a oricărui document

electronic cu conținut neadecvat conform legislației în vigoare;

b) transmiterea prin orice mijloc a oricărui document

electronic ce conține viruși sau orice alte secvențe de cod sau

programe create pentru a întrerupe, defecta sau limita

funcționalitatea oricărei componente hardware sau software sau

care pot facilita obținerea de drepturi suplimentare celor

acordate în mod legal de către operatorul SEAP;

c) transmiterea de informații necorespunzătoare adevărului,

cu prilejul înregistrării sau reînnoirii certificatului digital care

atestă înregistrarea în SEAP, în scopul ascunderii unei situații

care, dacă ar fi fost cunoscută, ar fi dus la refuzul înregistrării

sau reînnoirii înregistrării;

d) modificarea neautorizată a elementelor de identificare în

vederea ascunderii originii oricărui conținut electronic transmis

prin intermediul sau către SEAP;

e) transmiterea prin orice mijloc a oricărui document

electronic cu conținut pentru care utilizatorul SEAP nu deține,

conform legislației în vigoare, dreptul de utilizare, precum și

dreptul de a-l face public;

f) transmiterea prin orice mijloc a oricărui document

electronic cu conținut care încalcă, conform legislației în vigoare,

orice drept de proprietate intelectuală sau industrială;

g) transmiterea prin orice mijloc a oricărui document

electronic cu conținut nesolicitat;

h) interferarea neautorizată cu sau fără perturbarea

funcționării SEAP sau a echipamentelor sau rețelelor conectate

la SEAP;

i) încălcarea obligațiilor asumate privind păstrarea

confidențialității și protecția informațiilor, semnată cu ocazia

înregistrării sau reînnoirii înregistrării;

j) orice alte acțiuni de natură a aduce atingere bunei

funcționări a SEAP.

Art. 14. — A.D.R. își rezervă dreptul de a modifica orice

material și/sau informație aferentă utilizării SEAP, cu aducerea

respectivelor modificări la cunoștința utilizatorilor, în timp util,

prin publicare în SEAP. 

Art. 15. — Normele și procedurile de utilizare și securitate

ale SEAP pot fi modificate prin decizia conducerii A.D.R. care

va fi adusă la cunoștința utilizatorilor prin publicare în SEAP.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

5

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.007/2008

privind aprobarea componenței Comisiei pentru autorizarea operatorilor economici din domenii 

cu reglementări specifice și a Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia, 

precum și a Criteriilor referitoare la autorizarea funcționării unităților emitente de tichete, 

precum și pentru modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.909/2019 pentru

aprobarea criteriilor referitoare la autorizarea funcționării unităților emitente de bilete de valoare, 

a componenței și procedurii de lucru a Comisiei pentru autorizarea unităților emitente de bilete 

de valoare, precum și a componenței echipei de specialiști prevăzute la art. 22 

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.045/2018

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (8), (9) și (22), precum și ale art. 9 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 133/2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de elevi cei mai defavorizați care beneficiază de sprijin

educațional pe bază de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional acordate din fonduri externe nerambursabile,

precum și unele măsuri de distribuire a acestora,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului economiei și finanțelor

nr. 2.007/2008 privind aprobarea componenței Comisiei pentru

autorizarea operatorilor economici din domenii cu reglementări

specifice și a Regulamentului de organizare și funcționare a

acesteia, precum și a Criteriilor referitoare la autorizarea

funcționării unităților emitente de tichete, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 516 din 9 iulie 2008, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 5

2

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 5

2

. — (1) Modelul autorizației de funcționare emise

unităților emitente de vouchere de vacanță, de tichete sociale

pentru grădiniță, de tichete sociale pe suport electronic pentru

mese calde, precum și de tichete sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional este prevăzut în anexa nr. 13.”

2. La articolul 5

2

, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Direcția de specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor

Publice cu atribuții de management al domeniilor reglementate

specific va aloca fiecărei autorizații de funcționare un cod de

autorizare, ținând un registru special în acest sens, și va avea

următoarea configurație: RO 123 XX 00000, unde:

— RO reprezintă codul ISO al țării;

— 123 reprezintă o secvență numerică de 3 caractere pentru

identificarea unității emitente;

— XX este o secvență ce reprezintă tipul activității autorizate,

respectiv: VH — vouchere de vacanță pe suport hârtie, VE —
vouchere de vacanță pe suport electronic, TG — tichete sociale

pentru grădiniță, MC — tichete sociale pe suport electronic

pentru mese calde, SE — tichete sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional;

— 00000 reprezintă o secvență de 5 caractere pentru

identificarea numărului de autorizații alocate unei unități

emitente.”

3. Articolul 5

4

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5

4

. — În vederea verificării îndeplinirii condiției

prevăzute în anexa nr. 12 pct. 7, în anexa nr. 14 pct. 4, în anexa

nr. 15 pct. 5, respectiv în anexa nr. 16 pct. 5, se solicită organului

fiscal competent din cadrul Agenției Naționale de Administrare

Fiscală certificatul de atestare fiscală al unității emitente, din

care să rezulte că nu înregistrează obligații fiscale restante

existente în evidențele fiscale de către direcția de specialitate

din cadrul Ministerului Finanțelor Publice cu atribuții de

management al domeniilor reglementate specific. Solicitarea

eliberării certificatului de atestare fiscală, precum și transmiterea

acestuia se pot efectua și prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, conform procedurii pentru solicitarea

certificatului de atestare fiscală, aprobată prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor publice, nr. 664/2012 privind

autorizarea și/sau înregistrarea entităților care desfășoară

activități de schimb valutar pe teritoriul României, altele decât

cele care fac obiectul supravegherii Băncii Naționale a

României, cu modificările și completările ulterioare, care se

aplică în mod corespunzător în funcție de tipul de activitate

pentru care se solicită autorizație, respectiv pentru activitatea

de emitere de vouchere de vacanță, de tichete sociale pentru

grădiniță, de tichete sociale pe suport electronic pentru mese

calde, precum și de tichete sociale pe suport electronic pentru

sprijin educațional.”

4. Articolul 5

6

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5

6

. — În vederea verificării de către direcția de

specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor Publice cu atribuții

de management al domeniilor reglementate specific a îndeplinirii



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

condițiilor prevăzute în anexa nr. 12 pct. 1—3, în anexa nr. 14

pct. 1 și 2, în anexa nr. 15 pct. 1—3, respectiv în anexa nr. 16

pct. 1—3, aceasta solicită prin serviciul ONRC — Recom

ONLINE certificatul constatator din care să rezulte capitalul

social sau de dotare, după caz, subscris și vărsat, asociații,

obiectul de activitate (operațiuni care privesc emiterea și

gestionarea tichetelor cod CAEN 1812 și/sau cod CAEN 6612)

și administratorii.” 

5. Articolul 5

7

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5

7

. — În vederea verificării îndeplinirii condițiilor

prevăzute în anexa nr. 12 pct. 4 lit. c), pct. 5 lit. c), în anexa

nr. 14 pct. 3 lit. c), în anexa nr. 15 pct. 4 lit. c), respectiv în anexa

nr. 16 pct. 4 lit. c), în cazul în care spațiul distinct este asigurat

prin furnizor, și nu direct de către unitatea emitentă, în

contractele încheiate între operatorii economici care solicită

autorizarea ca unitate emitentă de tichete și operatorii economici

care furnizează spațiul este obligatorie existența unei clauze

exprese care prevede permiterea accesului echipei de

specialiști prevăzute de prezentul ordin în spațiul respectiv.”

6. Articolul 5

8

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5

8

. — Verificarea îndeplinirii condiției prevăzute în anexa

nr. 12 pct. 7

1

, în anexa nr. 14 pct. 5, în anexa nr. 15 pct. 6,

respectiv în anexa nr. 16 pct. 6 se face de către persoana

desemnată din cadrul direcției de specialitate din Ministerul

Finanțelor Publice cu atribuții de management al domeniilor

reglementate specific, în baza accesului direct la informațiile

privind cazierul fiscal al operatorului economic,

administratorului/directorului economic și/sau financiar al

acestuia, cuprinse în cazierul fiscal național gestionat de

Ministerul Finanțelor Publice, prin intermediul Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, conform legislației în vigoare.”

7. Articolul 5

10

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5

10

. — Unitatea care solicită autorizație de funcționare

ca unitate emitentă de tichete sociale pe suport electronic pentru

mese calde, respectiv de tichete sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional, după caz, este obligată să

dovedească în termen de maximum 15 zile de la data la care i-a

fost atribuit de către Ministerul Fondurilor Europene contractul

de achiziție publică pentru emiterea tichetelor sociale pe suport

electronic pentru mese calde, respectiv pentru emiterea

tichetelor sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional,

după caz, sub sancțiunea retragerii autorizației, îndeplinirea

condiției prevăzute la pct. 2 din anexa nr. 15, respectiv la pct. 2

din anexa nr. 16, după caz. Dispozițiile pct. 3 din anexa nr. 15,

respectiv ale pct. 3 din anexa nr. 16, după caz, se aplică în mod

corespunzător.”

8. După articolul 5

11

se introduc patru noi articole,

articolele 5

12

—5

15

, cu următorul cuprins: 

„Art. 5

12

. — În situația în care un operator economic deține

autorizație de funcționare, aflată în termen de valabilitate, ca

unitate emitentă de tichete sociale pe suport electronic pentru

mese calde, nu este necesară parcurgerea procedurii prevăzute

de prezentul ordin și pentru obținerea autorizației de funcționare

ca unitate emitentă de tichete sociale pe suport electronic pentru

sprijin educațional. Anterior începerii activității, operatorul

economic are obligația de a notifica Ministerul Finanțelor Publice

cu privire la intenția de a obține autorizație de funcționare ca

unitate emitentă de tichete sociale pe suport electronic pentru

sprijin educațional.

Art. 5

13

. — Autorizația de funcționare ca unitate emitentă de

tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional,

obținută ca urmare a notificării prevăzute la art. 5

12

, are aceeași

valabilitate cu cea a autorizației de funcționare ca unitate

emitentă de tichete sociale pe suport electronic pentru mese

calde, pentru care a fost parcursă procedura de autorizare

prevăzută de prezentul ordin. Unitatea emitentă de tichete

sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional va solicita

reautorizarea cu cel puțin 45 de zile calendaristice înainte de

data expirării autorizației de funcționare obținute în urma

notificării.

Art. 5

14

. — Se aprobă Criteriile de autorizare a funcționării

unităților emitente de tichete sociale pe suport electronic pentru

sprijin educațional, prevăzute în anexa nr. 16.

Art. 5

15

. — Se aprobă Procedura de notificare a intenției de

a obține autorizație de funcționare ca unitate emitentă de tichete

sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional, prevăzută

în anexa nr. 17.”

9. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 6. — Anexele nr. 1—17 fac parte integrantă din

prezentul ordin.”

10. În anexa nr. 1, punctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5. Directorul general al Direcției generale de management al

riscului din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală —

membru”.

11. În anexa nr. 2, articolul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — Autorizarea funcționării unităților emitente de

vouchere de vacanță, a unităților emitente de tichete sociale

pentru grădiniță, a unităților emitente de tichete sociale pe suport

electronic pentru mese calde, precum și a unităților emitente

tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional,

denumite în continuare operatori, se realizează prin intermediul

Comisiei pentru autorizarea operatorilor economici din domenii

cu reglementări specifice, denumită în continuare comisie,
structură interdepartamentală care își desfășoară activitatea la

sediul Ministerului Finanțelor Publice.”

12. În anexa nr. 2 articolul 3, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Deciziile comisiei sunt obligatorii pentru toți operatorii

economici din domeniile cu reglementări specifice — operatorii

economici care funcționează ca unități emitente de vouchere de

vacanță, operatorii economici care funcționează ca unități

emitente de tichete sociale pentru grădiniță, operatorii economici

care funcționează ca unități emitente de tichete sociale pe

suport electronic pentru mese calde, precum și operatorii

economici care funcționează ca unități emitente de tichete

sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional.”

13. În anexa nr. 12 punctul 18 litera f), liniuța a cincea se

modifică și va avea următorul cuprins:

„— un reprezentant al Direcției generale coordonare control

fiscal din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală;”.

14. În anexa nr. 14 punctul 13 litera f), liniuța a cincea se

modifică și va avea următorul cuprins:

„— un reprezentant al Direcției generale coordonare control

fiscal din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală;”.

15. În anexa nr. 15 punctul 15 litera g), liniuța a patra se

modifică și va avea următorul cuprins:

„— un reprezentant al Direcției generale coordonare control

fiscal din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală;”.



16. După anexa nr. 15 se introduc două noi anexe,

anexele nr. 16 și 17, având cuprinsul prevăzut în anexele

nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 1.909/2019 pentru aprobarea criteriilor referitoare la

autorizarea funcționării unităților emitente de bilete de valoare,

a componenței și procedurii de lucru a Comisiei pentru

autorizarea unităților emitente de bilete de valoare, precum și a

componenței echipei de specialiști prevăzute la art. 22 din

Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 165/2018 privind

acordarea biletelor de valoare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.045/2018, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 269 din 9 aprilie 2019, cu modificările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

1. La articolul 13 alineatul (1), liniuța a patra se modifică

și avea următorul cuprins:

„— un reprezentant al Direcției generale coordonare control

fiscal din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală;”.

2. În anexa nr. 1, punctul 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5. Directorul general al Direcției generale de management al

riscului din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală —

membru”.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 2.742.

ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 16 la Ordinul nr. 2.007/2008)

C R I T E R I I

de autorizare a funcționării unităților emitente de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (8) și (9) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2020 privind unele

măsuri pentru sprijinirea categoriilor de elevi cei mai defavorizați

care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete

sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional acordate

din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de

distribuire a acestora, unitățile emitente de tichete sociale pe

suport electronic pentru sprijin educațional sunt obligate să

solicite autorizație de funcționare, care se acordă de către

Ministerul Finanțelor Publice, dacă sunt îndeplinite cumulativ

următoarele criterii:

1. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional trebuie să dovedească faptul că funcționează legal

pe teritoriul României și că în actul de înființare au prevăzut la

obiectul de activitate „operațiuni privind emiterea și gestionarea

tichetelor sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional”,

având cod CAEN 6612 — „Activități de intermediere a

tranzacțiilor financiare”.

2. Capitalul social sau de dotare, după caz, subscris și vărsat

de către unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional trebuie să reprezinte echivalentul în lei a cel puțin

500.000 euro, luându-se în calcul cursul de schimb la data

înființării societății sau la data ultimei majorări a capitalului

social, înregistrată la oficiul registrului comerțului sau în actul

constitutiv, după caz.

La data solicitării autorizației de funcționare, administratorul

societății depune o declarație pe propria răspundere prin care se

obligă ca, în termen de maximum 15 zile de la data atribuirii de

către Ministerul Fondurilor Europene a contractului de achiziție

publică pentru emiterea tichetelor sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional, să transmită către direcția de

specialitate din Ministerul Finanțelor Publice cu atribuții de

management al domeniilor reglementate specific o notificare

însoțită de documentele din care reiese că societatea

îndeplinește criteriul prevăzut la acest punct.

3. Pentru unitățile solicitante care dețin autorizație de

funcționare pentru emiterea unuia sau mai multor tipuri de bilete

de valoare și/sau tichete sociale, după caz, reglementate de

Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu

modificările și completările ulterioare, de Legea nr. 248/2015

privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor

provenind din familii defavorizate, cu modificările și completările

ulterioare, de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2009

privind acordarea voucherelor de vacanță, cu modificările și

completările ulterioare, și, respectiv, de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 115/2020 privind unele măsuri pentru sprijinirea

categoriilor de persoane cele mai defavorizate care beneficiază

de mese calde pe bază de tichete sociale pe suport electronic

pentru mese calde, acordate din fonduri externe

nerambursabile, precum și unele măsuri de distribuire a

acestora, condiția de existență a unei valori minime a capitalului

social sau de dotare, după caz, subscris și vărsat, prevăzută la

pct. 2, se aplică cumulativ cu nivelul minim prevăzut pentru

unitățile emitente de tichete de masă, tichete cadou și tichete

de creșă, tichete culturale, vouchere de vacanță, tichete sociale

pentru grădiniță și, respectiv, tichete sociale pe suport electronic

pentru mese calde, după caz.

La data solicitării autorizației de funcționare, administratorul

societății depune o declarație pe propria răspundere prin care se

obligă ca, în termen de maximum 15 zile de la data atribuirii de

către Ministerul Fondurilor Europene a contractului de achiziție

publică pentru emiterea tichetelor sociale pe suport electronic

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

pentru sprijin educațional, să transmită către direcția de

specialitate din Ministerul Finanțelor Publice cu atribuții de

management al domeniilor reglementate specific o notificare

însoțită de documentele din care reiese că societatea

îndeplinește criteriul prevăzut la acest punct.

4. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional trebuie să dovedească faptul că dispun de un

ansamblu de măsuri de securitate care să garanteze buna

funcționare a sistemului tichetelor sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional sau externalizează acest ansamblu

de măsuri, după cum urmează:

a) asigurarea cu personal de specialitate, angajat de către

unitatea emitentă și/sau de furnizorii acesteia, și dotarea cu

echipament software și alte echipamente, deținute sau utilizate

de către unitatea emitentă și/sau de către furnizorii acesteia,

necesare pentru emiterea tichetelor sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional, cu respectarea prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2020 privind unele

măsuri pentru sprijinirea categoriilor de elevi cei mai defavorizați

care beneficiază de sprijin educațional pe bază de tichete

sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional acordate

din fonduri externe nerambursabile, precum și unele măsuri de

distribuire a acestora;

b) utilizarea de suporturi materiale specifice pe care se

stochează valoarea tichetelor sociale pe suport electronic pentru

sprijin educațional, cu particularități distincte minime care să nu

permită falsificarea acestora (bandă magnetică pentru utilizarea

securizată sau hologramă dedicată);

c) existența spațiilor distincte, necesare emiterii, depozitării,

ambalării suporturilor electronice ale tichetelor sociale pentru

sprijin educațional. Activitatea în aceste spații trebuie să se

desfășoare de către personalul autorizat în condițiile de

siguranță prevăzute de legislația în vigoare (cel puțin mijloace

tehnice de supraveghere a spațiilor de emitere și de depozitare,

mijloace tehnice de siguranță, sisteme de alarmă);

d) existența unei platforme proprii sau a unei confirmări de

parteneriat/relații contractuale cu organizația care administrează

scheme/aranjamente de plată sau cu alte organizații

specializate, după caz, utilizate în emiterea, decontarea și

gestionarea tichetelor sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional;

e) asigurarea mecanismelor specifice pentru transferul valorii

nominale a tichetelor sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional către destinatarii finali prin alimentarea suportului

electronic;

f) asigurarea, direct sau prin furnizori, a sistemelor,

funcționalităților și mecanismelor financiare necesare decontării

tranzacțiilor efectuate cu tichete sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional la unitățile afiliate;

g) mijloacele de transport speciale și asigurarea protecției

transportului suporturilor electronice ale tichetelor sociale pentru

sprijin educațional, pentru situațiile în care se transportă și

suporturi electronice care sunt alimentate cu contravaloarea

tichetelor sociale pentru sprijin educațional.

5. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional nu pot fi autorizate în situația în care înregistrează

obligații restante la bugetul general consolidat, așa cum acestea

sunt definite de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

6. Unitățile care solicită autorizație de funcționare ca unități

emitente de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional nu pot fi autorizate în situația în care

acestea/administratorul/directorul economic și/sau financiar

înregistrează fapte în cazierul fiscal.

7. În cazul în care unitatea care solicită autorizație de

funcționare ca unitate emitentă de tichete sociale pe suport

electronic pentru sprijin educațional nu deține autorizație de

funcționare ca unitate emitentă de tichete sociale pe suport

electronic pentru mese calde, aceasta parcurge procedura de

autorizare prevăzută de Ordinul ministrului economiei și

finanțelor nr. 2.007/2008, iar autorizația de funcționare se

eliberează pe o perioadă de 2 ani.

Unitatea emitentă de tichete sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional va solicita reautorizarea cu cel puțin 45

de zile calendaristice înainte de data expirării autorizației de

funcționare.

8. În situația în care o unitate deține autorizație de

funcționare ca unitate emitentă de tichete sociale pe suport

electronic pentru sprijin educațional pentru o locație și solicită, în

cadrul termenului de valabilitate a autorizației, completarea

acesteia cu alte locații, va depune la organul emitent o cerere de

autorizare suplimentară, însoțită de documentele prevăzute la

pct. 15, fiind necesar să facă și dovada îndeplinirii ansamblului

de măsuri de securitate prevăzute la pct. 4.

9. În situația prevăzută la pct. 8, comisia va emite o

autorizație de completare care va avea același termen de

valabilitate cu autorizația inițială și pe care se va înscrie, sub

sintagma „Autorizație de funcționare”, cuvântul „completare”.

10. Unitățile care își schimbă sediul social sau denumirea ori

renunță la un punct de lucru au obligația de a solicita

modificarea autorizației de funcționare în termen de 30 de zile

de la data înregistrării modificării. Comisia va emite o nouă

autorizație de funcționare care va avea același termen de

valabilitate cu autorizația inițială și pe care se va înscrie, sub

sintagma „Autorizație de funcționare”, cuvântul „modificare”.

11. Unitățile emitente care externalizează ansamblul de

măsuri de securitate care garantează buna funcționare a

sistemului tichetelor sociale pe suport electronic pentru sprijin

educațional și care, în perioada de valabilitate a autorizației,

schimbă oricare dintre furnizorii de servicii notifică acest lucru

direcției de specialitate cu atribuții de management al domeniilor

reglementate specific din cadrul Ministerului Finanțelor Publice,

în termen de 30 de zile de la data încheierii noului contract de

prestări servicii. Prevederile pct. 12 se aplică în mod

corespunzător.

12. Constatarea abaterilor se face de către organele cu

atribuții de control din cadrul Ministerul Finanțelor Publice sau de

către echipa de specialiști prevăzută la pct. 15 lit. g), care

informează de îndată comisia în vederea suspendării autorizației

de funcționare sau retragerii acesteia, după caz.

13. Comisia poate dispune ridicarea sancțiunii de

suspendare a activității dacă unitatea emitentă în cauză face

dovada remedierii cauzelor care au condus la aplicarea

sancțiunii. Constatarea remedierii se efectuează de către echipa

de specialiști prevăzută la pct. 15 lit. g).

14. În situația în care, la data expirării termenului de

suspendare, unitatea emitentă nu face dovada remedierii

cauzelor care au condus la aplicarea sancțiunii, comisia dispune

retragerea autorizației de funcționare. Retragerea autorizației

de funcționare își produce efectele de la data comunicării

deciziei.



15. Unitățile care solicită autorizație de funcționare depun la

direcția de specialitate dosarul de autorizare, cu următorul

conținut:

a) cererea de autorizare ca unitate emitentă de tichete

sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional;

b) copia certificatului de înregistrare eliberat potrivit

reglementărilor legale în vigoare;

c) documentul emis de către unitatea teritorială a Trezoreriei

Statului, din care să rezulte că unitatea emitentă a deschis la

Trezoreria Statului:

(i) un cont distinct disponibil cu afectațiune specială, în

care unitatea emitentă încasează sumele

reprezentând valoarea nominală a tichetelor sociale

pe suport electronic pentru sprijin educațional și,

respectiv, din care virează sumele încasate în

conturile sau subconturile deschise la instituții de

credit;

(ii) contul prevăzut la art. 6 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea

și utilizarea resurselor derulate prin Trezoreria

Statului, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în care încasează sumele reprezentând

costul emiterii suportului electronic;

d) adeverința emisă de către unitatea bancară sau de

entitatea însăși în cazul instituțiilor de credit, din care să rezulte

că unitatea emitentă a deschis un cont sau un subcont de plăți

distinct prin care se vor derula încasările și plățile aferente

valorilor nominale ale tichetelor sociale pe suport electronic

pentru sprijin educațional;

e) angajamentul unității emitente conform căruia prin contul

sau subcontul de plăți distinct prin care se vor derula încasările

și plățile aferente valorii nominale a tichetelor sociale pe suport

electronic pentru sprijin educațional nu vor fi utilizate alte

instrumente financiare, cu excepția viramentului bancar;

f) cazierul judiciar al administratorului/administratorilor și al

directorului economic și/sau financiar, însoțit de declarația pe

propria răspundere a acestora că ocupă această funcție în

cadrul societății;

g) în cazul unităților care nu dețin și autorizație de funcționare

ca unitate emitentă de tichete sociale pe suport electronic pentru

mese calde, nota de constatare, care conține propunerea de

acordare sau neacordare a autorizației de funcționare din

perspectiva respectării cerințelor prevăzute la pct. 1 și 4,

întocmită de o echipă de specialiști, compusă din:

— un reprezentant al Direcției generale management al

domeniilor reglementate specific din cadrul Ministerului

Finanțelor Publice;

— un reprezentant al Direcției de legislație și reglementări

contabile din cadrul Ministerului Finanțelor Publice;

— un reprezentant al Centrului Național pentru Informații

Financiare din cadrul Ministerului Finanțelor Publice;

— un reprezentant al Direcției generale coordonare control

fiscal din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală;

— un reprezentant al organului fiscal competent cu

administrarea contribuabilului;

— un reprezentant al Companiei Naționale „Imprimeria

Națională” — S.A.

Nota de constatare va fi semnată de ambele părți;

h) o declarație pe propria răspundere a administratorului

societății prin care acesta se obligă ca, în termen de maximum

15 zile de la data atribuirii de către Ministerul Fondurilor

Europene a contractului de achiziție publică pentru emiterea

tichetelor sociale pe suport electronic pentru sprijin educațional,

să transmită către direcția de specialitate din Ministerul

Finanțelor Publice cu atribuții de management al domeniilor

reglementate specific o notificare însoțită de documentele din

care reiese că societatea îndeplinește condițiile prevăzute la

pct. 2 și 3.

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 17 la Ordinul nr. 2.007/2008)

P R O C E D U R Ă  D E  N O T I F I C A R E

a intenției de a obține autorizație de funcționare ca unitate emitentă de tichete sociale 

pe suport electronic pentru sprijin educațional

1. Operatorul economic care deține autorizație de funcționare ca unitate emitentă de tichete

sociale pe suport electronic pentru mese calde, acordată potrivit legii, aflată în termen de valabilitate,

poate obține și autorizație de funcționare ca unitate emitentă de tichete sociale pe suport electronic pentru

sprijin educațional, după transmiterea către direcția de specialitate cu atribuții de management al

domeniilor reglementate specific din cadrul Ministerului Finanțelor Publice a unei notificări cu privire la

intenția sa, însoțită de următoarele documente:

a) cele prevăzute la pct. 15 lit. a)—f) și h) din anexa nr. 16 la ordin;

b) o declarație pe propria răspundere dată de reprezentantul legal al unității emitente din care să

rezulte că societatea îndeplinește ansamblul de măsuri de securitate prevăzut la pct. 4 din anexa nr. 16

la ordin.

2. Prevederile pct. II și III ale anexei nr. 2 la ordin se aplică în mod corespunzător.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 74/2014 pentru aprobarea conținutului-cadru al avizelor tehnice de racordare

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (4) și ale art. 28 alin. (2) din Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la rețelele

electrice de interes public, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 59/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

10

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 74/2014 pentru

aprobarea conținutului-cadru al avizelor tehnice de racordare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603 din

13 august 2014, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se completează după cum urmează:

a) La titlu, nota de subsol 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„

1

Prezentul conținut-cadru poate fi utilizat și pentru situația racordării unei rețele de distribuție/unui sistem HVDC/unui loc de consum cu instalație de

stocare. În acest caz se înlocuiește sintagma «loc de consum» cu sintagma «nod de consum»/«sistem HVDC»/«loc de consum cu instalație de stocare». În avizul

tehnic de racordare emis utilizatorului se preiau din conținutul-cadru numai prevederile corespunzătoare caracteristicilor locului de consum în cauză. Avizele

tehnice de racordare emise utilizatorilor clienți casnici pot avea un conținut simplificat, preluându-se din prezentul conținut-cadru numai prevederile aplicabile.”

b) După punctul 1 se introduc două puncte noi, punctele 1

1

și 1

2

, cu următorul cuprins:

„1

1

. Sistem HVDC/stație de conversie

Descrierea schemei de racordare în c.a.: ��������������������������

Descrierea schemei stației de conversie în c.c.: �����������������������.

Nr. crt.

Un c.a.*    

(kV)

Un c.c.    

(kV)

Un c.a./fază

(kV)

Pmax abs

(kW)

Pmax evac

(kW)

Qmax abs

(kVAr)

Qmax evac

(kVAr)

Observații

1 2 3 4 5 6 7 8 9

*Un c.a. reprezintă tensiunea nominală în punctul de racordare.

N O T Ă:

Un = tensiune nominală; 

c.c. = curent continuu; 

c.a. = curent alternativ; 

Pmax abs = putere activă maximă absorbită; 

Pmax evac = putere activă maximă evacuată; 

Qmax abs = puterea reactivă maximă absorbită;

Qmax evac = puterea reactivă maximă evacuată.

1

2

. Instalație de stocare

Tabelul 1

Nr. crt. Tip IS*

Pi IS     

(kW)

Pmax evac IS     

(kW)

Pmax abs IS    

(kW)

Capacitate max totală

stocată de IS    

(Ah)

Observații

1 2 3 4 5 6 7

Nr. crt.

Nr. de

elemente de

stocare

Pi/element de

stocare    

(kW)

Capacitatea

max/element

de stocare

(Ah)

Qmax evac în

reg de

încărcare**

(kVAr)

Qmax abs în

reg de

încărcare**

(kVAr)

Qmax evac în

reg de

descărcare***

(kVAr)

Qmax abs în

reg de

descărcare***

(kVAr)

Observații

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Tabelul 2

* Instalație de stocare de tip electric (baterie Li-Ion), termic, cinetic.

** Regim de încărcare = regim de absorbție de putere activă din rețea.

*** Regim de descărcare = regim de evacuare de putere activă în rețea.



N O T Ă:

IS = instalație de stocare; 

Pi IS = putere activă instalată totală a instalației de stocare (valoarea maximă între puterea momentană de încărcare și

de descărcare); 

Pi/element de stocare = putere activă instalată pe element de stocare;

Pmax evac IS = putere activă maximă evacuată în rețea; 

Pmax abs IS = putere activă maximă absorbită din rețea; 

Capacitate max/element de stocare = capacitatea maximă pe element de stocare;

Capacitate max totală stocată de IS = capacitatea maximă totală stocată de instalația de stocare;

Qmax evac/abs în reg de încărcare = puterea reactivă evacuată/absorbită în regim de încărcare;

Qmax evac/abs în reg de descărcare = puterea reactivă evacuată/absorbită în regim de descărcare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

11

c) La punctul 2, literele a), f) și g) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) punctul de racordare este stabilit la nivelul de tensiune ....... V,

la .............. (capacitățile energetice la care se realizează racordarea); 

................................................................................................

f) măsurarea energiei electrice se realizează prin .................

(structura grupului de măsurare a energiei electrice, tipul

contorului, integrarea în sistemul de comunicație, cerințele

tehnice minime pentru echipamentele de măsurare, inclusiv

pentru transformatoarele de măsurare) ..................;

g) punctul de delimitare a instalațiilor este stabilit la nivelul

de tensiune ............V, la .............. (elementul fizic unde se face

delimitarea).”

d) La punctul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3. (1) Cerințe pentru protecțiile și automatizările la:

a) punctul de racordare ...............................;

b) punctul de delimitare a instalațiilor ............................... .”

e) La punctul 3, partea introductivă a alineatului (2) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Alte cerințe, nominalizate (precizate numai dacă sunt

aplicabile, conform reglementărilor tehnice în vigoare):”.

f) La punctul 3 alineatul (2), după litera c) se introduc

două noi litere, literele d) și e), cu următorul cuprins:

„d) pentru sistemele HVDC �.......����.

e) pentru instalațiile de stocare �����.”

g) La punctul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„7. (1) Odată cu tariful de racordare, utilizatorul va plăti

operatorului de rețea sau primului utilizator, după caz, conform

prevederilor Regulamentului și ale contractului de racordare,

suma de ........................... lei, stabilită în fișa de calcul anexată,

drept compensație bănească.”

h) La punctul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Termenul și condițiile de realizare de către operatorul de

rețea a lucrărilor de întărire precizate la pct. 2 lit. d) se prevăd în

contractul de racordare.”

i) Punctul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„10. (1) Pentru proiectarea și executarea lucrărilor din

categoria prevăzută la pct. 2 lit. c), operatorul de rețea încheie

un contract de achiziție publică pentru proiectarea și/sau

executarea de lucrări cu un operator economic atestat de

autoritatea competentă, respectând procedurile de atribuire a

contractului de achiziție publică.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), contractul pentru

proiectarea și/sau executarea lucrărilor din categoria celor

prevăzute la pct. 2 lit. c) se poate încheia prin una dintre

următoarele modalități:

a) de către operatorul de rețea cu un anumit proiectant și/sau

constructor atestat, ales de către utilizator, în condițiile în care

utilizatorul cere în scris, explicit, acest lucru operatorului de

rețea, înainte de încheierea contractului de racordare;

b) de către utilizator cu un anumit proiectant și/sau

constructor atestat, ales de către acesta, în condițiile în care

utilizatorul a notificat în scris, explicit, acest lucru operatorului

de rețea, înainte de încheierea contractului de racordare. 

(3) Operatorul de rețea proiectează și execută lucrările

prevăzute la pct. 2 lit. d) cu personal propriu sau atribuie

contractul de achiziție publică pentru proiectare/executare de

lucrări unui operator economic atestat, respectând procedurile

de atribuire a contractului de achiziție publică.

(4) În situațiile prevăzute la alin. (2), tariful de racordare

prevăzut la pct. 6 alin. (1) se recalculează conform prevederilor

Regulamentului, corelat cu rezultatul negocierii dintre utilizator

și proiectantul și/sau constructorul pe care acesta l-a ales.

Operatorul nu are dreptul de a interveni în negocierea dintre

utilizator și proiectantul și/sau constructorul pe care acesta l-a

ales.

(5) Instalațiile rezultate în urma lucrărilor prevăzute la pct. 2

lit. c) finanțate de către utilizatori sunt în proprietatea acestora și

sunt exploatate de către operatorul de rețea, în baza unei

convenții-cadru inițiate de către operator, având ca obiect

predarea în exploatare de către utilizator operatorului a

instalației de racordare recepționate și puse în funcțiune.

Instalațiile rezultate în urma lucrărilor prevăzute la pct. 2 lit. c)

finanțate de către operatorii de rețea sunt în proprietatea

acestora.”

j) La punctul 13, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„13. (1) Cerințele standardelor de performanță pentru

serviciile prestate de operatorul de distribuție și de operatorul

de transport și de sistem, după caz, referitoare la asigurarea

continuității serviciului și la calitatea tehnică a energiei electrice

reprezintă condiții minime pe care respectivul operator de rețea

are obligația să le asigure utilizatorilor în punctele de delimitare.

Durata maximă pentru restabilirea alimentării după o întrerupere

neplanificată este stabilită prin standardul de distribuție sau

standardul de transport, după caz. Pentru nerespectarea

termenelor prevăzute, după caz, de standardul de distribuție sau

de standardul de transport, operatorii de rețea acordă

utilizatorilor compensații, în condițiile prevăzute de standardul

respectiv.”

k) Punctul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„15. (1) În scopul asigurării unei funcționări selective a

instalațiilor de protecție și automatizare din instalația proprie,

utilizatorul asigură accesul operatorului de rețea pentru

corelarea permanentă a reglajelor acestora cu cele ale

instalațiilor din amonte. 

(2) Echipamentul și aparatajul prin care instalația de utilizare

se racordează la rețeaua electrică trebuie să corespundă

normelor tehnice în vigoare în România, inclusiv Normativului

pentru proiectarea, execuția și exploatarea instalațiilor electrice

aferente clădirilor, indicativ I7-2011, aprobat prin Ordinul

ministrului dezvoltării regionale și turismului nr. 2.741/2011.”

l) La punctul 17 alineatul (2), după litera b) se introduc

trei litere noi, literele c)—e), cu următorul cuprins:

„c) la expirarea perioadei de valabilitate a acordurilor/

autorizațiilor sau a perioadei de valabilitate a aprobărilor legale

în baza cărora a fost emis avizul tehnic de racordare;



d) în cazul în care documentele prevăzute la art. 14 alin. (1

1

)

din Regulament se anulează printr-o hotărâre judecătorească

definitivă, emisă în perioada de valabilitate a avizului tehnic de

racordare;

e) la încetarea valabilității acordurilor/autorizațiilor și/sau a

aprobărilor legale în baza cărora a fost emis avizul tehnic de

racordare pentru orice temei, constatată prin hotărâre

judecătorească definitivă.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

12

2. Anexa nr. 2 se modifică și se completează după cum urmează:

a) Notele de subsol 1 și 2 aferente titlului anexei și părții introductive se modifică și vor avea următorul cuprins:

„

1

Prezentul conținut-cadru poate fi utilizat și pentru situația racordării unui loc de producere/loc de consum și de producere cu instalație de stocare sau

unui loc de producere cu sistem HVDC/loc de producere cu instalație de stocare și sistem HVDC sau unei instalații de stocare. În acest caz se înlocuiește sintagma

«loc de producere»/«loc de consum și de producere» cu sintagma «loc de producere/loc de consum și de producere cu instalație de stocare» sau «loc de producere

cu sistem HVDC/loc de producere cu instalație de stocare și sistem HVDC» sau «instalație de stocare». În avizul tehnic de racordare emis utilizatorului se menține

fie sintagma «loc de producere», fie «loc de consum și de producere» și se preiau din conținutul-cadru numai prevederile aplicabile. Avizele tehnice de racordare

pentru locurile de consum și de producere ale prosumatorilor care dețin instalații de producere a energiei electrice din surse regenerabile cu puterea instalată

prevăzută la art. 14 alin. (6) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată,

cu  modificările și completările ulterioare, se emit în aceleași condiții cu cele prevăzute în Procedura privind racordarea la rețelele electrice de interes public a locurilor

de consum și de producere aparținând prosumatorilor care dețin instalații de producere a energiei electrice din surse regenerabile cu puterea instalată de cel mult

27 kW pe loc de consum, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 69/2020, denumită în continuare

Procedura, și preiau din prezentul conținut-cadru numai prevederile aplicabile.

2

Se completează motivul solicitării, conform prevederilor art. 5 din Regulament, respectiv conform prevederilor Procedurii.”

b) La punctul 1, marcatorul „— generatoare asincrone și sincrone:” se modifică și va avea următorul cuprins:

„— generatoare asincrone și sincrone: 

Nr.

crt.

Nr.

UG

Tipul UG     

(de exemplu, As,

S) 

Tip UG

(T, H ,E)

Un/UG

(V)

Pn UG

(kW)

Sn UG

(kVA)

Pi total

(kW)

U    

(kV)

Pmax

produsă

de UG

(kW)

Pmin

produsă

de UG

(kW)

Qmax

(kVAr)

Qmin

(kVAr)

Sevac

(kVA)

Observații

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

TOTAL:

N O T Ă:

UG = unitate generatoare; 

As = asincron;

S = sincron;

T = termo; 

H = hidro;

E = eolian;

Un/UG = tensiune nominală la borne; 

U = tensiunea în punctul de racordare;

Pn = putere activă nominală; 

Sn = putere aparentă nominală; 

Pi = putere activă instalată;

Pmax = putere activă maximă; 

Pmin = putere activă minimă;

Qmax = putere reactivă maximă evacuată de UG la Pmax;

Qmin = putere reactivă minimă absorbită de UG la Pmax;

Sevac = puterea aparentă aprobată pentru evacuare în rețea.”

c) La punctul 1, marcatorul „— generatoare fotovoltaice:” se modifică și va avea următorul cuprins:

„ — module generatoare de tip fotovoltaic:

Nr. 

crt.

Nr. panouri Tip panou

Pi panou    

(c.c.)    

(kW)

Pi total panouri

(c.c.)    

(kW)

Pmax debitat de

panouri    

(c.c.)    

(kW)

Capacitate

baterii de

acumulatoare*)

(Ah)

Pi total panouri

pe 1 invertor

(c.c.)    

(kW)

Observații

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL:

*) Coloană completată numai dacă sistemul fotovoltaic are baterii de acumulatoare.

Panou = panou fotovoltaic 

Pi = putere activă instalată 

c.c. = curent continuu 

Pmax = putere activă maximă”



d) La punctul 1, după nota din subsolul tabelului aferent marcatorului „— generatoare fotovoltaice:” se introduc

patru noi marcatoare, marcatoarele „— invertoare”, „— mijloace de compensare a energiei reactive”, „sistem HVDC

pentru MGCCC” și „instalație de stocare”, cu următorul cuprins:

„— invertoare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

13

Nr. crt. Nr. invertoare

Tipul

invertoarelor

Un invertor

(c.a.)     

(kV)

Pi invertor

(c.a.)    

(kW)

Capacitate de

stocare*    

(Ah)

Pmax invertor

(c.a.)    

(kW)

Pmax centrală

formată din

module

generatoare

(kW)

Observații

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TOTAL:

Nr. crt.

Un c.a.*    

(kV)

Un c.c.    

(kV)

Un c.a./fază

(kV)

Pmax abs

(kW)

Pmax evac

(kW)

Qmax abs

(kVAr)

Qmax evac

(kVAr)

Observații

1 2 3 4 5 6 7 8 9

* Coloană completată numai dacă sistemul fotovoltaic are baterii de acumulatoare/sisteme de stocare.

N O T Ă:

Un = tensiune nominală; 

Pi = putere activă instalată; 

Pmax = putere activă maximă; 

c.a. = curent alternativ;

— mijloace de compensare a energiei reactive

Nr. crt.

Tip echipament

de compensare

Qn    

(kVAr)

Qmin    

(kVAr) 

Qmax   

(kVAr) 

Nr. trepte* Observații

1 2 3 4 5 6 7

Nr. crt. Tip IS*

Pi IS    

(kW)

Pmax evac IS     

(kW)

Pmax abs IS   

(kW)

Capacitate max totală

stocată de IS    

(Ah)

Observații

1 2 3 4 5 6 7

* Se completează dacă tipul de echipament de compensare utilizat are reglaj în trepte.

— sistem HVDC pentru MGCCC

* Un c.a. reprezintă tensiunea nominală în punctul de racordare.

N O T Ă:

Un = tensiune nominală; 

c.c. = curent continuu; 

c.a. = curent alternativ; 

Pmax abs = putere activă maximă absorbită; 

Pmax evac = putere activă maximă evacuată; 

Qmax abs = puterea reactivă maximă absorbită;

Qmax evac = puterea reactivă maximă evacuată.

— instalație de stocare

Tabelul 1



* Instalație de stocare de tip electric (baterie Li-Ion), termic, cinetic.

** Regim de încărcare = regim de absorbție de putere activă din rețea.

*** Regim de descărcare = regim de evacuare de putere activă în rețea.

N O T Ă:

IS = instalație de stocare; 

Pi IS = putere activă instalată totală a instalației de stocare (valoarea maximă între puterea momentană de încărcare și

de descărcare); 

Pi/element de stocare = putere activă instalată pe element de stocare;

Pmax evac IS = putere activă maximă evacuată în rețea; 

Pmax abs IS = putere activă maximă absorbită din rețea; 

Capacitate max/element de stocare = capacitatea maximă pe element de stocare;

Capacitate max totală stocată de IS = capacitatea maximă totală stocată de instalația de stocare;

Qmax evac/abs în reg de încărcare = puterea reactivă evacuată/absorbită în regim de încărcare;

Qmax evac/abs în reg de descărcare = puterea reactivă evacuată/absorbită în regim de descărcare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

14

Nr. 

crt.

Nr. de

elemente de

stocare

Pi/element de

stocare    

(kW)

Capacitatea

max/element de

stocare    

(Ah)

Qmax evac în

reg de

încărcare**    

(kVAr)

Qmax abs în reg

de încărcare**    

(kVAr)

Qmax evac în

reg de

descărcare***    

(kVAr)

Qmax abs în reg

de descărcare***    

(kVAr)

Observații

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Tabelul 2

e) La punctul 3, literele a), f) și g) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) punctul de racordare este stabilit la nivelul de tensiune

�.......... V, la ................. (capacitățile energetice la care se

realizează racordarea);

��������������������������

f) măsurarea energiei electrice se realizează prin

........................... (structura grupului de măsurare a energiei

electrice, tipul contorului, integrarea în sistemul de comunicație,

cerințele tehnice minime pentru echipamentele de măsurare,

inclusiv pentru transformatoarele de măsurare);

g) punctul de delimitare a instalațiilor este stabilit la nivelul

de tensiune ............ V, la ..................... (elementul fizic unde se

face delimitarea);”. 

f) La punctul 3, după litera g) se introduce o nouă literă,

litera g

1

), cu următorul cuprins:

„g

1

) punctul de interfață (punctul de racordare a instalațiilor

de producere a energiei electrice la instalația de utilizare a

locului de producere/locului de consum și de producere) este

stabilit la nivelul de tensiune ................................... V, la/în/pe

........................................................... .”

g) La punctul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. (1) Cerințe pentru protecțiile și automatizările (limitare de

putere, automatica de sistem, scheme speciale de protecție) la:

a) punctul de racordare: ........................................................;

b) punctul de delimitare a instalațiilor: ..................................;

c) punctul de interfață din rețeaua utilizatorului: ���.......;”.

h) La punctul 4 alineatul (2), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) pentru principalele echipamente de măsurare, protecție,

control și automatizare din instalațiile utilizatorului, inclusiv din

circuitele de curent alternativ aferente instalațiilor de producere

a energiei electrice ...................;”.

i) La punctul 4 alineatul (2), după litera c) se introduc trei

noi litere, literele d)—f), cu următorul cuprins:

„d) viteza de variație a frecvenței și intervalul de timp în care

unitatea generatoare are capabilitatea de a rămâne conectată la

rețea .....................................;

e) pentru sistemele HVDC .....................................;

f) pentru instalațiile de stocare ������������.”

j) Punctul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Centralele, unitățile generatoare și/sau instalațiile de

stocare și/sau sistemele HVDC, după caz, trebuie să respecte

cerințele tehnice de proiectare, racordare și de funcționare

prevăzute în reglementările tehnice în vigoare.”

k) La punctul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„9. (1) Odată cu tariful de racordare, utilizatorul va plăti

operatorului de rețea sau primului utilizator, după caz, conform

prevederilor Regulamentului și ale contractului de racordare,

suma de ........................................... lei, stabilită în fișa de calcul

anexată, drept compensație bănească.”

l) La punctul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Termenul și condițiile de realizare de către operatorul de

rețea a lucrărilor de întărire precizate la pct. 3 lit. d) se prevăd în

contractul de racordare.”

m) La punctul 11 alineatul (5), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) achitarea costurilor care revin operatorului de rețea

pentru lucrările de întărire a rețelei în amonte de punctul de

racordare, în cazul în care motivul întârzierii se datorează

faptului că respectivele costuri nu sunt prevăzute în programul

de investiții al operatorului de rețea. În condițiile în care

utilizatorul optează pentru achitarea acestor costuri, respectivele

cheltuieli i se returnează de către operatorul de rețea printr-o

modalitate convenită între părți, ce urmează a fi prevăzută în

contractul de racordare, cu excepția cazului în care utilizatorul

suportă costurile integral, prin tarif de racordare conform

prevederilor pct. 12 alin. (4).”

n) Punctul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„12. (1) Pentru proiectarea și executarea lucrărilor din

categoria prevăzută la pct. 3 lit. c), operatorul de rețea încheie

un contract de achiziție publică pentru proiectarea și/sau

executarea de lucrări cu un operator economic atestat de

autoritatea competentă, respectând procedurile de atribuire a

contractului de achiziție publică.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), contractul pentru

proiectarea și/sau executarea lucrărilor din categoria celor

prevăzute la pct. 3 lit. c) se poate încheia prin una dintre

următoarele modalități:

a) de către operatorul de rețea cu un anumit proiectant și/sau

constructor atestat, ales de către utilizator, în condițiile în care



utilizatorul cere în scris, explicit, acest lucru operatorului de

rețea, înainte de încheierea contractului de racordare;

b) de către utilizator cu un anumit proiectant și/sau

constructor atestat, ales de către acesta, în condițiile în care

utilizatorul a notificat în scris, explicit, acest lucru operatorului

de rețea, înainte de încheierea contractului de racordare. 

(3) Operatorul de rețea proiectează și execută lucrările

prevăzute la pct. 3 lit. d) cu personal propriu sau atribuie

contractul de achiziție publică pentru proiectare/executare de

lucrări unui operator economic atestat, respectând procedurile

de atribuire a contractului de achiziție publică.

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (3), contractul pentru

proiectarea și/sau executarea lucrărilor din categoria celor

prevăzute la pct. 3 lit. d) subpct. (i) se poate încheia de către

operatorul de rețea și cu un anumit proiectant și/sau constructor

atestat, ales de către utilizator, în condițiile în care utilizatorul

suportă integral, prin tarif de racordare, costul lucrărilor de

întărire și solicită în scris, explicit, acest lucru operatorului de

rețea, înainte de încheierea contractului de racordare. 

(5) În situațiile prevăzute la alin. (2) și (4), tariful de racordare

precizat la pct. 8 alin. (1) se recalculează conform prevederilor

Regulamentului, corelat cu rezultatul negocierii dintre utilizator

și proiectantul și/sau constructorul pe care acesta l-a ales.

Operatorul nu are dreptul de a interveni în negocierea dintre

utilizator și proiectantul și/sau constructorul pe care acesta l-a

ales.

(6) Instalațiile rezultate în urma lucrărilor prevăzute la pct. 3

lit. c) finanțate de către utilizatori sunt în proprietatea acestora și

sunt exploatate de către operatorul de rețea, în baza unei

convenții-cadru inițiate de către operator, având ca obiect

predarea în exploatare de către utilizator operatorului a

instalației de racordare recepționate și puse în funcțiune.

Instalațiile rezultate în urma lucrărilor prevăzute la pct. 3 lit. c)

finanțate de către operatorii de rețea sunt în proprietatea

acestora.”

o) Punctul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„14. Utilizatorul, cu excepția prosumatorului care deține locuri

de consum și de producere prevăzute cu instalații de producere

a energiei electrice din surse regenerabile cu puterea instalată

prevăzută la art. 14 alin. (6) din Legea nr. 220/2008 pentru

stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din

surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, încheie convenția de exploatare prin

care se precizează modul de realizare a conducerii operaționale

prin dispecer, condițiile de exploatare și întreținere reciprocă a

instalațiilor, reglajul protecțiilor, executarea manevrelor,

intervențiile în caz de incidente.”

p) La punctul 15, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„15. (1) Cerințele standardelor de performanță pentru

serviciile prestate de operatorul de distribuție și de operatorul

de transport și de sistem, după caz, referitoare la asigurarea

continuității serviciului și la calitatea tehnică a energiei electrice

reprezintă condiții minime pe care respectivul operator de rețea

are obligația să le asigure utilizatorilor în punctele de delimitare.

Durata maximă pentru restabilirea alimentării după o întrerupere

neplanificată este stabilită prin standardul de distribuție sau

standardul de transport, după caz. Pentru nerespectarea

termenelor prevăzute, după caz, de standardul de distribuție sau

de standardul de transport, operatorii de rețea acordă

utilizatorilor compensații, în condițiile prevăzute de standardul

respectiv.”

q) La punctul 15, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prosumatorii care dețin instalații de producere a energiei

electrice din surse regenerabile cu puterea instalată prevăzută

la art. 14 alin. (6) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea

sistemului de promovare a producerii energiei din surse

regenerabile de energie, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, asigură accesul operatorului de rețea în

incinta/zona în care sunt amplasate instalațiile de producere

pentru verificarea de către operator a calității tehnice a energiei

electrice livrate în rețea, în aceleași condiții cu cele prevăzute în

Procedură.”

r) Punctul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„17. (1) În scopul asigurării unei funcționări selective a

instalațiilor de protecție și automatizare din instalația proprie,

utilizatorul asigură accesul operatorului de rețea pentru

corelarea permanentă a reglajelor acestora cu cele ale

instalațiilor din amonte. 

(2) Echipamentul și aparatajul prin care instalația de utilizare

se racordează la rețeaua electrică trebuie să corespundă

normelor tehnice în vigoare în România, inclusiv Normativului

pentru proiectarea, execuția și exploatarea instalațiilor electrice

aferente clădirilor, indicativ I7-2011, aprobat prin Ordinul

ministrului dezvoltării regionale și turismului nr. 2.741/2011.”

s) La punctul 19 alineatul (2), după litera c) se introduc

trei noi litere, literele d)—f), cu următorul cuprins:

„d) la expirarea perioadei de valabilitate a acordurilor/

autorizațiilor sau a perioadei de valabilitate a aprobărilor legale

în baza cărora a fost emis avizul tehnic de racordare;

e) în cazul în care documentele prevăzute la art. 14 alin. (1

1

)

din Regulament se anulează printr-o hotărâre judecătorească

definitivă, emisă în perioada de valabilitate a avizului tehnic de

racordare;

f) la încetarea valabilității acordurilor/autorizațiilor și/sau a

aprobărilor legale în baza cărora a fost emis avizul tehnic de

racordare pentru orice temei, constatată prin hotărâre

judecătorească definitivă.”

Art. II. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor

prezentului ordin.

Art. III. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

au obligația de a întreprinde toate măsurile necesare punerii în

aplicare a prevederilor ordinului prevăzut la art. I, astfel cum a

fost modificat și completat prin prezentul ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021,

cu excepția prevederilor art. III, care intră în vigoare la data

publicării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 857/18.IX.2020

15

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 9 septembrie 2020.

Nr. 162.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 857/18.IX.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250159]


